CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ATA DA 3ª SESSÃO PLENÁRIA DE 25 DE ABRIL DE 2023

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e três (25/04/2023), terça-feira, na sala 1

C 108 do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, sob a Presidência 2

da Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, reuniram-se em sessão ordinária, os 3

membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE da FURB, em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 03/2023, de vinte de abril de dois mil e vinte e três (20/04/2023). 5

Estiveram presentes os conselheiros: Adriana Fischer, Angelo Vandiney Cordeiro, Carla 6

Carvalho, Edison Sanfelice André, Halina Macedo Leal, Jackson Roberto Eleotério, Jarbas 7

Galvão, Júlio Cesar Lopes de Souza, Michele Debiasi Alberton, Nelson Afonso Garcia Santos, 8

Rodrigo Koerich Decker, Romeu Hausmann, Roseli Kietzer Moreira, Tarcísio Pedro da Silva, 9

Laura Cristina Zorzo e a servidora técnica administrativa Natália Locatelli. Os conselheiros 10

Eduardo Alves de Almeida, Valmir Antonio Vargas e Luís Gustavo Pscheidt não compareceram. 11

Os conselheiros Alessandra Beirith, Marcus Vinicius Marques de Moraes e Lenice Kelner 12

justificaram a ausência. Às quatorze horas e três minutos (14h03), verificada a existência de 13

quórum, a Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de todos, fazendo, na sequência, a 14

leitura da ordem do dia. No item 1 - Aprovação da ata da sessão plenária realizada no dia 15

28/03/2023, a ata foi aprovada por unanimidade. Nos itens 2 - Leitura de Expediente e 3 - 16

Informes da Reitoria, nada foi relatado. Na sequência, passou-se ao item 4 - Processos para 17

discussão, dos quais registro os seguintes resultados: 4.1 Processo nº 005/2023. Proposta 18

alteração do Calendário Acadêmico de 2023, referente à data de realização da Mostra 19

Integrada de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura (MIPE). Relatora: Vanderléia Botton. A 20

palavra foi concedida à relatora, que fez a leitura de seu parecer, manifestando-se favorável à 21

aprovação da alteração do calendário acadêmico de 2023, referente às datas de realização da 17ª 22

MIPE, que agora ocorrerá nos dias três a cinco de outubro do corrente ano. Em discussão e 23

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº 009/2023. 4.2 Processo nº 24

003/2023. Projeto Pedagógico de Curso (PPC) e Regulamento de Estágio do curso de 25

Educação Especial - FUMDES. Relator: Jackson Roberto Eleotério. O relator procedeu com 26

a leitura de seu parecer, no qual se manifestou favorável à aprovação do PPC do curso de 27

licenciatura em Educação Especial, bem como do seu regulamento de estágio. Em discussão, os 28

conselheiros Adriana Fischer, Nelson Afonso Garcia Santos, Romeu Hausmann, Carla Carvalho, 29

Edison Sanfelice, Roseli Kietzer Moreira e a Presidente se manifestaram. Em votação, o parecer e 30

a minuta do regulamento de estágio foram aprovados por unanimidade. Parecer do CEPE nº 31

008/2023. 4.3 Processo nº 001/2023. Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do curso de 32

Química Licenciatura 2023. Relator: Júlio Cesar Lopes de Souza. A Presidente concedeu a 33

palavra ao relator, que fez a leitura de seu parecer, no qual assim se manifestou: “Após a 34

avaliação do processo, meu parecer em relação à solicitação de reestruturação do Projeto 35

Pedagógico do Curso (PPC) de Licenciatura em Química é favorável à sua aprovação”. Na 36

sequência, a Presidente abriu a fase de discussões, na qual se manifestaram os conselheiros: 37

Nelson Afonso Garcia Santos, Rodrigo Koerich Decker, Romeu Hausmann, Halina Macedo Leal, 38

Michele Debiasi Alberton e o Professor Martinho Rau. Em votação, o parecer foi aprovado por 39

unanimidade. Parecer do CEPE nº 007/2023. No item 5 - Comunicações Pessoais, a Presidente 40

informou que foi realizada uma apresentação, aos Reitores da ACAFE, acerca do projeto 41

“Universidade Gratuita”. Também informou que no dia dois de maio, aniversário de cinquenta e 42

nove anos da FURB, e de quarenta e nove anos da ACAFE, será realizado o Fórum Parlamentar 43

em Defesa das Instituições Comunitárias de Ensino Superior de Santa Catarina, no auditório do 44

bloco J. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e dez minutos (15h10min) foi encerrada a 45

reunião e para constar, foi lavrada esta ata que, uma vez lida e aprovada, vai assinada por todos 46

os conselheiros presentes. Blumenau, 25 de abril de 2023. 47

Prof. Marcia Cristina Sardá Espindola - Presidente             ____________________

Profª. Adriana Fischer                                                   ____________________

Prof. Angelo Vandiney Cordeiro                                           ____________________

Profª. Carla Carvalho                                                   ____________________

Prof. Edison Sanfelice                                                        ____________________

Profª. Halina Macedo Leal                                       ____________________

Prof. Jackson Roberto Eleotério                       ____________________

Prof. Jarbas Galvão                                             ____________________

Prof. Júlio Cesar Lopes de Souza                                   ____________________

Profª. Michele Debiasi Alberton                         ____________________

Prof. Nelson Afonso Garcia Santos               ____________________

Prof. Rodrigo Koerich Decker               ____________________

Prof. Romeu Hausmann               ____________________

Profª. Roseli Kietzer Moreira                                          ____________________

Prof. Tarcísio Pedro da Silva               ____________________

Acad. Laura Cristina Zorzo              ____________________

Serv. Natália Locatelli                                      ____________________